Quid DEUM HOMINI NON ÆQUABO. — Quid est Deum homini æquare, nisi Deum homini assimilare, et ita

hominem tractare ac si esset Deus, in quem nulla incidit aut cadere potest iniquitas? unde bene alie translationes habent, non mutato nomine loquar, ita Vatablus; vel hominem non cognominabo, ita Pagninus: quid enim aliud est hominem cognominare, quam tacite suppresso nomine proprio nomen est ut veritatem habeas vel vita ipsa chariorum. Posteriori modo sensus est: Pro tua conscientia peccato liberanda verum dicere ne formides, hoc est, ut conscientiæ tuæ consulas magna cum libertate verum loquere; si tacendo incurras culpam, cave ne taveas: nullus te pudor, nullus timor ad hanc ignavam taciturnitatem cum salutis tua periculo impellat. Et paulo post subdit Ecclesiasticus cap. iv, 27: « Ne reverentis proximum tuum in casu suo, ne retineas verbum in tempore salutis, » hoc est, ne propter intempestivum pudorem aut timorem desinas corrumpere proximum tuum, quem vides in peccato misere corruisse, et speras in priorem statum per tuam correptionem erigendum. Septuaginta interpretes sic reddunt ultimam hemistichium, *εἰ δὲ πᾶσι καὶ ἄνευ φόβου, ἀλλοῦν ἐν ἐμὲ τῆς αἰτίας ἐστιν;*

hominem non cognominabo, q. d. Propriis te nominibus appellabo, non fictitiis; si justus eris, justus; si peccator, peccatorem; et ne expectes a me cognomen aliud, quam proprium tuum erit nomen: non enim te Deum faciam cum sis homo. Sic certe justi in increpationibus ex zelo procedunt justitiæ, ut inflatus ille Eliu ex zelo arrogantiam, dum sic in vita invehat, ut nullam respicientes hominis personam cognomen non impant: non enim adulterum, nec crudelitatem justitiam dicunt, nec tenacitatem prudentiam, nec effusionem libertatem, ut faciunt mali, quorum proprium est nomina virtutum vitiiis imponere, ut S. Chrysostomus lib. iii *Cont. Vitup. vitæ Mennas.* his verbis notat: « Homines perditii et vitia et virtutes contrariis nominibus vocant: quippe circensibus ludis et reliquis spectaculis jugiter interesse urbanitatem et facetias vocant; divitis affluere libertatem; gloriam amare magnanimitatem; arrogantiam, confidentiam; prodigalitem, clementiam; injustitiam, fortitudinem. Virtutes quoque vitiorum nominibus nominant: nam pudicitiam rusticitatem vocant; modestiam formidinem; justitiam imbecillitatem; contemptumque fastus et gloriæ servilis esse animi estimantes; et tandem malorum tolerantiam ignoviam et infirmitatem. » Quod etiam elegantibus verbis prosecutus est S. Basilius hom. 15 ex variis in *Psalm.*: « Multi sunt, inquit, qui pro bonis pravas comprobant actiones, et vitia virtutibus vicis honestare contendunt: nam scurrilia loquentem ut bonum ac lepidum; turpiloquum vero politicum; amarulentum et iracundum neutquam contemnendum prædicant; parcum vero ac minime liberalem ut sobrium dispensatorem commendant; prodigum quoque ut liberalem; libidinosum vero et lascivum et voluptuarium animi solutoris virum: utque semel dicam, vitium omne palliat adumbrata nomenclatura e vicino subjecta virtutis: unde reos æternæ damnationis ab ea que approbant sese constituunt. » Tremenda hæc postrema sancti verba, quorum quid simile hic Eliu se timere significat, si ad aliorum gratiam et non ex veritate loqueretur: « Nescio enim, inquit, quamdiu subsistam, et si post modicum tollat me factor meus, » quasi diceret, interprete Lyrano: Vera loquar, quia alias pro ista taciturnitate condemnabor.

Huc pertinet illa Sapientis admonitio *Ecl. i, 24*: « Pro anima tua ne confundaris dicere verum, » quod Janesnius ibi dupliciter exponit, *pro vita tua corporali, vel pro vita tua spirituali.*

Veritas vita charior caso debet.

Omnis periculis subeunda ut assensientem cor salutar.

Priori modo sensus est: Pro vita tua temporaliter defendenda a dicenda veritate ne desistas, hoc est ne taveas veritatem, ut vitam tuam temporalem tuearis, et tibi unum e duobus periculis subeundum sit, aut amittenda vitæ, aut occultanda veritatis, illud prius subeas non hoc posterius: æquum enim est ut veritatem habeas vel vita ipsa chariorum. Posteriori modo sensus est: Pro tua conscientia peccato liberanda verum dicere ne formides, hoc est, ut conscientiæ tuæ consulas magna cum libertate verum loquere; si tacendo incurras culpam, cave ne taveas: nullus te pudor, nullus timor ad hanc ignavam taciturnitatem cum salutis tua periculo impellat. Et paulo post subdit Ecclesiasticus cap. iv, 27: « Ne reverentis proximum tuum in casu suo, ne retineas verbum in tempore salutis, » hoc est, ne propter intempestivum pudorem aut timorem desinas corrumpere proximum tuum, quem vides in peccato misere corruisse, et speras in priorem statum per tuam correptionem erigendum. Septuaginta interpretes sic reddunt ultimam hemistichium, *εἰ δὲ πᾶσι καὶ ἄνευ φόβου, ἀλλοῦν ἐν ἐμὲ τῆς αἰτίας ἐστιν;*

CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Eliu convertit suam orationem ad Jobum, redditque benevolam et attentam ex sui animi sinceritate, qua illius temeritatem coarguit, quod de suis erumnis exposulare cum Deo ausus fuerit; et de ipso conque-ratur, quod sæpe interrogatus, nunquam tamen ad interrogata responderit: interim docet non inquirendam curiosius ab homine divinorum operum rationem, sed res nostras illius arbitrari permitteudas; qui solet nihilominus multis modis quid velit aut quid futurum sit non obscure significare; unde Jobum hortatur ad vitæ emendationem et sanctorum invocationem, ut sibi Deum hoc modo reddat propitium.

1. Audi igitur Job eloquia mea, et omnes sermones meos ausculta.
2. Ecce aperti os meum, loquatur lingua mea in faucibus meis.
3. Simpliciter corde meo sermones mei, et sententiam puram labia mea loquentur.
4. Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotentis vivificavit me.
5. Si potes, responde mihi, et adversus faciem meam consiste.
6. Ecce, et me sicut et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum.
7. Verumtamen miraculum meum non te terreat, et eloquentia mea non sit tibi gravis.
8. Dixisti ergo in auribus meis, et vocem verborum tuorum audivi: 9. Mundus sum ego, et absque delicto: immaculatus, et non est iniquitas in me.
10. Quia querelas in me reperit, ideo arbitratus est me inimicum sibi.
11. Posuit in nervo pedes meos, custodivit omnes semitas meas.
12. Hoc est ergo, in quo non es justificatus: respondebo tibi, quia major sit Deus homine.
13. Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi? 14. Semel loquitur Deus, et secundo id ipsum non repetit.
15. Per somnium in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo: 16. Tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplina.
17. Ut avertat hominem ab his quæ facit, et liberet eum de superbia: 18. Errens animam ejus a corruptione: et vitam illius, ut non transeat in gladium.
19. Increpat quoque per dolorem in lectulo, et omnia ossa ejus non marcescere facit.
20. Abominabilis ei fit in vita sua panis, et anima illius cibus ante desiderabilis.
21. Te-